
 

 

 

 Stau în fața Crucii Tale și nu pot să 
nu fiu copleșit de tăcerea Ta, de suferința 
Ta, de dragostea Ta dusă până la capăt. 
Ai ales să porți păcatul lumii, nu pentru că 
ai fost obligat, ci pentru că ne-ai iubit.  

 În tăcerea mormântului, părea că 
întunericul a câștigat, dar, Tu, Doamne, ai 
transformat moartea în poartă spre viață.  
 
 Prin Învierea Ta, mi-ai dat speranța 
că nicio durere nu e zadarnică, nicio 
lacrimă nu rămâne nevăzută. Ai adus 
lumină în cele mai întunecate locuri ale 
inimii mele.  
 

 Ajută-mă, Doamne, să trăiesc fiecare 
zi cu privirea spre Crucea Ta și cu inima 
plină de lumina Învierii. Să iert așa cum ai 
iertat Tu. Să iubesc așa cum m-ai iubit Tu.  
Să sper, chiar și când totul pare pierdut, 
pentru că Tu ești cu mine, viu și adevărat. 

  A. K. 

Crucea și Învierea – Dragostea care 
învinge moartea 

Citirea Bibliei în 2025 | Proiectul „Împreună” 

|  Deziderat Poarta Cerului, 2025 

„Noi dar, suntem trimiși împuterniciți ai lui Hristos; și, ca și cum Dumnezeu ar îndemna prin noi, vă rugăm fierbinte, în 

Numele lui Hristos: Împăcați-vă cu Dumnezeu!” ( 2 Corinteni   5 : 20 ) 
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 Î 
nvierea lui Isus Hristos este cea 
mai mare veste care a răsunat 
vreodată pe acest pământ. Nu este 
doar un act istoric, ci și o realitate 

care schimbă viețile celor care o primesc cu 
adevărat. Această veste a revoluționat istoria 
umanității, și continuă să transforme viețile a 
milioane de oameni din întreaga lume, 
aducându-le speranță, mântuire și o viață 
nouă în Hristos. Învierea Lui este temelia 
credinței noastre și dovada că moartea a fost 
învinsă, iar viața are o nouă semnificație în 
Hristos.   

Învierea lui Isus nu este doar un miracol 
spectaculos, ci și un act care are un impact 
profund asupra fiecărei persoane care crede. 
Prin învierea Sa, El garantează 
regenerarea noastră. Așa cum El a înviat la 
o viață nouă, noi, prin unirea cu El, 
beneficiem de o viață nouă. În Hristos, noi 
suntem înviați din moartea spirituală în care 
ne aflam, primind o viață nouă.   

În plus, învierea lui Isus garantează și 
justificarea noastră înaintea lui Dumnezeu. 
Moartea pe cruce a fost plata pentru păcatele 
noastre, iar învierea Lui este dovada că 
această plată a fost suficientă și acceptată de 
Dumnezeu. Așadar, prin lucrarea completă a 
lui Hristos, suntem declarați drepți înaintea 

lui Dumnezeu, nu prin meritele noastre, ci 
datorită lucrării Lui desăvârșite.  

Dar aceasta nu este totul! Învierea lui 
Isus garantează și o viitoare înviere a 
trupurilor noastre. Așa cum El a înviat, și 
noi vom învia la venirea Sa, în trupuri 
transformate, pentru a trăi veșnic în prezența 
Lui. Învierea Lui este o promisiune pentru noi 
toți, un semn că, prin uniunea cu Hristos, 
vom învia și vom primi trupuri de slavă. 
Moartea nu este sfârșitul, ci doar o trecere 
spre viața veșnică, o viață pe care Isus ne-o 
oferă prin învierea Sa. 

Învierea lui Isus Hristos nu este doar 
un eveniment din trecut, ci și o putere vie, 
care transformă prezentul și viitorul 
nostru. Ea ne garantează o viață nouă, o 
iertare desăvârșită și o speranță 
nestricăcioasă. Prin învierea Lui, nu doar că 
suntem înviați din moartea spirituală, dar 
primim și certitudinea că vom învia într-o zi, 
în trupuri de slavă, pentru a trăi veșnic în 
prezența Lui. Aceasta este o veste care nu 
poate lăsa pe nimeni indiferent. Puterea 
învierii lui Isus are capacitatea de a 
transforma complet viața ta, de a-ți oferi o 
viață nouă și o speranță veșnică. Ce vei face 
cu această veste? 
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Pe Cruce, ai strigat: „S-a isprăvit!” – 
nu ca o renunțare, ci ca o victorie a 

iubirii asupra păcatului. 

M-ai învățat că iubirea nu moare 
niciodată, ci se ridică din mormânt mai 

puternică, mai vie, mai adevărată. 

 (Prezbiter Jani Kardos) 
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„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 

de naștere săptămâna 

viitoare: 
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    R.G. 

Nu-i singur Iuda vinovat 
de sângele ce se dădu. 

Nici marii preoţi, nici Pilat, 
ci lumea-ntreagă, prin păcat! 

Şi eu, şi tu… 
 

Nu drumul greu spre Golgota, 
nici biciul, când Isus căzu. 

Şi dacă crucea grea era, 
povara noastră şi mai grea! 

Şi eu, şi tu… 
 

Nu patru cuie L-au pătruns, 
când El pe cruce se-aşternu. 
Ci noi, cu sufletul ascuns, 

cu mii de patimi L-am străpuns! 
Şi eu, şi tu… 

 
Nu doar bătrânii cărturari, 

nu doar mai marii preoţi, nu! 
Şi noi am râs, cu ochii murdari, 

şi noi suntem cei doi tâlhari! 
Şi eu, şi tu… 

 
Şi nu ostaşilor prin sorţi 
cămaşa albă Şi-o dădu. 

Ci tuturor! Dar tu n-o porţi! 
Şi, fără ea, toţi suntem morţi! 

Şi eu, şi tu… 
 

Nu doar în stânci, sub lilieci, 
nu doar sub lespede zăcu. 

Ci L-am ascuns ca pentru veci 
sub piatra unor forme reci, 

Şi eu, şi tu… 
 

Şi-acum Isus cel condamnat 
azi El te-ntreabă: „Da sau nu? 
Eşti tu sau nu eşti vinovat?” 

Eu am spus da! Şi-am fost iertat. 
Eu am spus da. 

Dar tu? Dar tu? …  
 

(Costache Ioanid) 

Nu-i singur  
Iuda vinovat 

„Domnul te va călăuzi 

neîncetat, îți va sătura 

sufletul chiar în locuri fără 

apă.” (Isaia 58:11a)  

RUGĂCIUNE 
 

Fără lumina Ta, Doamne, toate opaițele 
noastre rămân stinse. Fără Soarele Tău, toate 

mințile omenești rămân neluminate, asemenea Lunii 
fără lumină. Iar când, cu credință în Tine, în cele 

descoperite de Tine, în cele cuvântate de Tine,  
în sfaturile, poruncile și îndrumările Tale,  

ne luminăm lumea și viața, abia atunci, în acea 
lumină, poate înțelegerea noastră să lucreze,  

să măsoare, să numere, să deosebească,  
să închipuie, să priceapă. Numai la lumina Soarelui 

deosebim mărgăritarul de nisip; numai în lumina 
Ta deosebim binele de rău și adevărul de minciună. 

(Nicolae Velimirovici) 

ACTIVITĂȚI BIBLICE  
pentru copii isteți 

Ajută copiii să ajungă la Isus!  

„Aveți o strajă; duceți-vă de păziți 
cum puteți.” (Matei 27:64 - 65) 
 
    Când Isus a murit şi a fost 
îngropat, având o piatră uriașă la 
gura mormântului, fariseii au venit 
la Pilat şi i-au cerut permisiunea 
să sigileze piatra şi să păzească 
mormântul. Au dat tot ceea ce au 
avut mai bun - degeaba. Nu au 
avut nicio șansă atunci, nu există 
nicio șansă azi şi nu va exista 
niciodată vreo șansă.  

 Oricât ar încerca, oamenii 
nu pot să-L ţină pe Isus departe. 
Nimeni nu poate să-L ţină 
îngropat! 
 
    Nu e greu să ne dăm seama de 
ce: El poate oricând să iasă de 
acolo pentru că nu a fost forțat 
niciodată să stea acolo. Este 
limpede că El S-a lăsat calomniat 
și hărțuit, respins, disprețuit, 
îmbrâncit și ucis. „Îmi dau viața, 
ca iarăși s-o iau. Nimeni nu Mi-o 
ia cu sila, ci o dau Eu de la Mine. 
Am putere s-o dau și am putere  
s-o iau iarăși: aceasta este 
porunca pe care am primit-o de 
la Tatăl Meu.” (Ioan 10:17 - 18) 

    Nimeni nu-L poate învinge 
pentru că nimeni nu S-a putut 
ridica la nivelul Lui. El S-a lăsat 
prins atunci când a fost pregătit. 
Chiar şi atunci când pare că în 
sfârșit e îngropat de-a binelea, 
Isus face ceva minunat în 
întuneric. „Cu Împărăția lui 
Dumnezeu este ca atunci când 
aruncă un om sămânța în 

pământ;  fie că doarme noaptea, 
fie că stă treaz ziua, sămânța 
încolțește și crește fără să știe el 
cum.” (Marcu 4:26 - 27) 

    Lumea crede că e gata cu acest 
Isus - dat la o parte din cale - însă 
Isus lucrează în locurile 
întunecate. „Adevărat, adevărat 
vă spun că dacă grăuntele de 
grâu care a căzut pe pământ nu 
moare, rămâne singur; dar dacă 
moare, aduce mult rod.”  
(Ioan 12:24) S-a lăsat îngropat - 
„nimeni nu-Mi ia viața” - şi El va 
reveni în putere când şi unde 
dorește El - „am puterea să o iau 
iarăși”.  

 „Dar Dumnezeu L-a înviat, 
dezlegându-I legăturile morții, pentru 
că nu era cu putință să fie ținut de 
ea.” (Faptele apostolilor 2:24)  
Isus deține şi azi preoția Sa:  
„prin puterea unei vieți 
nepieritoare.” (Evrei 7:16) 

    Timp de douăzeci și unu de 
secole, lumea a dat tot ceea ce a 
avut mai bun - degeaba! Nu-L 
poate îngropa nimeni. Nimeni     
nu-L poate ţine. Nu-L poate face 
nimeni să tacă sau să-L limiteze în 
vreun fel. Isus este viu şi perfect 
liber să meargă şi să vină unde 
vrea. 

Încrede-te în El indiferent de 
situație. Nu tu eşti cel care va 

pierde în final. 

 

(John Piper, resursecrestine.ro) 


